На правах рукописи

СОЛОВЬЕВА АЛЕВТИНА АНДРЕЕВНА

**НОВЫЕ ФОРМЫ ДЕМОНОЛОГИЧЕСКОГО ПОВЕСТВОВАНИЯ
В СОВРЕМЕННОЙ МОНГОЛИИ**

Специальность 10.01.09 – Фольклористика, 10.01.03 - литература народов
стран зарубежья (литературы стран Азии и Африки)

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Москва 2019

Работа выполнена в ФГБОУ ВО
«Российский государственный гуманитарный университет» (РГГУ)
в учебно-научном центре типологии и семиотики фольклора

**Научный руководитель:** **Неклюдов Сергей Юрьевич** доктор филологических наук, профессор УНЦ типологии и семиотики фольклора ФГБОУ ВО «Российский государственный гуманитарный университет».

**Официальные оппоненты:** **Басангова Тамара Горяевна**, доктор филологических наук, заведующий сектором Международного научно-исследовательского центра «Ойраты и калмыки на Евразийском пространстве» ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный университет имени Б.Б. Городовикова».
**Петрова Мария Павловна**, кандидат филологических наук, доцент Восточного факультета ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет».

**Ведущая организация:** ФГБУН Институт Восточных рукописей Российской академии наук.

Защита состоится 18 декабря 2019 г. в 11.00 на заседании диссертационного совета Д.002.209.04 на базе ФГБУН Институт мировой литературы имени А. М. Горького Российской академии наук по адресу: 121068, г. Москва, ул. Поварская 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУН Институт мировой литературы им. А.М. Горького Российской академии наук по адресу: 121068, г. Москва, ул. Поварская 25а и на официальном сайте института [http://imli.ru/images/Diss\\_2019\\_Solovieva/disser.pdf](http://imli.ru/images/Diss_2019_Solovieva/disser.pdf)

Автореферат диссертации разослан « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2019 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета

Говенько Татьяна Владимировна

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Данная диссертационная работа посвящена изучению демонологического повествования (фольклорных нарративов различных повествовательных жанров с актуально-мифологической и демонологической тематикой) в постсоциалистической Монголии. Особое внимание в исследовании уделено таким вопросам, как типология демонологических повествований в современных фольклорных традициях Монголии; структура, семантика и прагматика разных типов нарративов; их сюжетный состав; традиционные и новые формы бытования; механизмы модификации традиционных сюжетов и персонажей; актуальные контексты и дискурсивные практики, в которые вовлечен демонологический нарратив и его персонажи в современной монгольской культуре; соотношение сюжетного повествования с другими текстуальными репрезентациями рассматриваемых фольклорных представлений.

Под актуально-мифологическими и демонологическими представлениями в данной работе понимается сегмент фольклорной традиции, включающий широкий набор тем, связанных с различными состояниями (болезнями, неудачами, бедствиями, везением, благополучием и т.д.) и ситуациями (смерть, рождение, путешествие, хозяйственные занятия и т.д.) повседневной жизни, которые объективированы в традиции через совокупность относительно стандартных типов персонажей (душа, духи, демоны, домашние и природные духи/«низшие» божества). Номенклатура подобных персонажей в монгольской традиции отличается разнообразием, в которое входит и душа-сунс [монг. сүнс], и духи-чут гур [монг. чөтгөр] (духи умерших, зловредные духи), и разные виды духов-покровителей — духи земли лус-савдак [монг. лус-савдаг], шаманские духи помощники-онгоны [монг. онгон], главный домашний дух галын бурхан (дух/божество домашнего очага), - и многочисленные демоны (алмас, шулмас, мам, ад,

ороолон, тийрэн, гүйдэл [монг. гүйдэл]). Все они являются агентами повседневных обрядово-ритуальных и дискурсивных практик.

Важной частью работы стал анализ употребления монгольской демонологической номенклатуры (имен актуально-мифологических и демонологических персонажей) в различных речевых жанрах (лексическое употребление, нарратив, вербализованное поверье и автокомментарий, бытовые обрядово-ритуальные жанры - магические формулы, заговоры, молитвы, призывания и т.д.). Подобный комплексный анализ позволил установить: 1) особенности функционирования образов демонологических персонажей и специфику репрезентации связанных с ними представлений в каждом из рассматриваемых жанров, 2) характеристики повествования и его поджанров (мифологическое сказание, сказка, легенда, бывальщина, быличка) как особых текстуальных матриц<sup>1</sup>, 3) соотношение и продуктивные взаимосвязи рассматриваемого повествования с другими речевыми жанрами.

Отдельное внимание в работе уделено анализу новой для Монголии формы повествовательной традиции – городскому демонологическому нарративу<sup>2</sup>, возникшему на рубеже XX и XXI столетий, который по совокупности признаков может рассматриваться в качестве отдельного поджанра. В диссертационном исследовании проанализированы условия и факторы, значимые для его формирования и развития, а также выявлены

---

<sup>1</sup> Термин, предложенный С.Ю. Неклюдовым, см., например, в работе: Неклюдов С.Ю. Заметки об «исторической памяти» в фольклоре // АБ-60. Сборник к 60-летию А.К. Байбурина. Редакторы: Н.Б. Вахтин и Г.А. Левинтон при участии В.Б. Колосовой и А.М. Пиир (Studia Ethnologica. Труды факультета Этнологии. Вып. 4). С-Петербург: Европейский университет в Санкт-Петербурге, 2007. С. 77-86.

<sup>2</sup> Позднее возникновение подобной формы демонологического повествования в Монголии обусловлено рядом социокультурных факторов, включая специфику развития городской культуры. Сам по себе этот поджанр сопоставим с различными образцами других традиций — как азиатских (в которых рассказы о необычайном много столетий назад стали одним из литературных жанров – китайские чжигуай сяошо, японские квайдан), так и европейских, включая универсальные элементы современного интернационального городского фольклора (представляя в этом смысле разновидность «городской легенды» в терминологии Линды Дэг (Dégh L., Vázsonyi A. "Does the Word 'Dog' Bite?" *Ostensive Action: A Means of Legend Telling* // *Journal of Folklore Research*. (1983). 20. 5–34)).

особенности городского нарратива по сравнению с традиционными формами повествования.

В работе были проанализированы функции демонологических повествований в социокультурных контекстах, характерных для современной Монголии, а также механизмы модификации традиционных сюжетов при вовлечении в актуальные дискурсивные практики.

### **Актуальность темы исследования**

Актуально-мифологические и демонологические представления тесно связаны с повседневной жизнью и в заметной степени являются способом ее организации. Они сохраняют прочную взаимосвязь с традиционными категориями, являющимися базовыми для картины мира того или иного сообщества, и при этом способны активно взаимодействовать с новыми культурными образцами (массовой культурой, иностранными традициями и т.д.). Рассматриваемый сегмент традиции чутко реагирует на изменения условий и реалий быта, а также на события, имеющие значение для сообщества в целом. Актуально-мифологические представления и формы их манифестации в условиях изменчивой повседневности обладают высокой пластичностью и адаптивностью, легко трансформируются и включают новые смыслы, в то же время сохраняя «память» о значимых событиях прошлого. Эти свойства делают актуальную мифологию и демонологию одним из самых устойчивых и востребованных сегментов фольклорной традиции и информативным источником для изучения различных аспектов жизни того или иного сообщества. Последнее свойство обуславливает устойчивый интерес фольклористов и антропологов к исследованию демонологических повествований<sup>3</sup>.

---

<sup>3</sup> Davies O. *The Haunted: A Social History of Ghosts*. New York: Palgrave Macmillan, 2009; Cowdell P. 'You saw the ghost, didn't you? There's someone wants to ask you about it': Occupational ghostlore, narrative, and belief. // *Contemporary legend*. V. 9. 2006. P. 69–82; Gordon, Avery F. *Ghostly Matters: Haunting and the Sociological Imagination*. Minneapolis: University of Minnesota Press, 2004; Tucker Elizabeth, *Haunted Halls: Ghostlore of American College Campuses*. Jackson: University press of Mississippi, 2007; Valk Ülo. *Ghostly*

Современная ситуация в Монголии, в разных аспектах переходная и не стабильная (политически, социально-экономически, культурно), с исследовательской точки зрения предоставляет уникальные возможности для изучения динамики традиции. Актуальная мифология чутко реагирует на разнообразные процессы в современном монгольском обществе и характерным для нее образом отражает проблемные темы и популярные коллективные мнения, включая отношение к

[…]

13. Соловьева А.А. Череп и кости в фольклоре Китая и Монголии // *Китай и окрестности : мифология, фольклор, литература : к 75-летию академика Б.Л. Рифтина / под ред. И.С. Смирнова*. М. : РГГУ, 2010. С. 184–212. (*Orientalia et Classica : Труды Института восточных культур и античности*. Вып. 25).
14. Соловьева А.А. Представление о «пустом» и «полном» в монгольской традиции // *Человек и культура Востока : исследования и переводы – 2010*. М.: ИДВ РАН, 2011. С. 83–94.
15. Соловьева А.А. Китайские демоны в монгольских степях // *Проблемы литератур Дальнего Востока*. V Международная научная

- конференция. 27 июня – 1 июля 2012 г.: Сборник материалов. Спб.: Изд-во С.-Петербур. Ун-та, 2012. Т. 2. С. 429–437.
16. Solovyova A.A. Space in Contemporary Mongolian Demonology // The 6<sup>th</sup> Nordic-Celtic-Baltic Folklore symposium "Supernatural Places". June 4–7, 2012. Abstracts. Tartu, 2012. P. 82.
17. Solovyova A.A. Demonological Topography of Contemporary Beijing // 3rd International Conference of Young Folklorists: Vernacular Expressions and Analytic Categories. Tartu, 2013. P. 53–54.
18. Solovyova A.A. A shaman, a communist and a psychiatrist: professional characteristics in the strategies of choosing informants, on Mongolian field-work materials // 4th International Conference of Young Folklorists: The informant in folklore studies. Vilnius, 2014. P. 14.
19. Solovyova A.A. The contemporary forms of ghost storytelling in modern cultures of Mongolia and China // the 16<sup>th</sup> Congress of ISFNR "Folk narrative in the modern word: unity and diversity". Vilnius, 2013. P. 61–62.
20. Solovyova A.A. Images of enemy and a ritual of fight in the epic story of Han-Harangui // "Central Asian epic"–II, International Symposium and Festival. Улан-Батор, 2013. P. 111.
21. Solovyova A.A. Images of a hero: on the pattern of the epic story about Han-Harangui // International Conference "Epic Geser/Gesar and Beyond". Баарин, 2013. P. 89–90.
22. Solovyeva A. A Shaman, a Communist and a Psychiatrist: professional characteristics in the strategies of choosing informants, on Mongolian field work materials // International Conference of Young Folklorists 2014: The Informant in Folklore Studies. Vilnius, 2014. P. 14.
23. Solovyova A.A. Skulls, Bones and Their Post-Mortem Existence in the Folklore and Literary Traditions of China, Japan and Mongolia // Rotting Corpses and Sleeping Beauties: Dead Bodies in East Asian Literature / The Eighteenth Asian Studies Conference Japan (ASCJ). Tokyo: Sophia University, 2014. P. 2.

24. Solovyova A.A. Magic and ritual in Mongolian shamanic practice and in the narratives about shamans // *Magic in Rituals and Rituals in Magic*. Innsbruck: Universität Innsbruck, Institute for History and European Ethnology, 2014. P. 47.
25. Solovyova A.A. Nature Spirits in Modern Urban Mongolian and Chinese Cultures // *Conference of Belief Narrative Network of ISFNR «Nature Spirits: Continuity and Change»*. Abstracts. Tbilisi 2014. P. 42.
26. Соловьева А.А. Золотые монеты, поющие ламы и беспокойные места: историческая память монгольских демонологических сюжетов // *Материалы конференции «Механизмы культурной памяти: от фольклора до медиа»*, ШАГИ РАНХиГС, 27–29 ноября 2014 / Сост. О.Б. Христофорова, Д.И. Антонов, М.В. Ахметова, Н.В. Петров. М., 2014. С. 128–132.
27. Solovyova A.A. Gold Coins, Singing Monks and Restless Places: A Historical Memory of Mongolian Demonological Topics // *Mälu. Meenutamine. Muistend. Pühendatud Aino Laaguse 70. Sünniaastapäevale*. Tartu, 2015. P. 26.
28. Solovyova A.A. Demonological Beliefs and New Forms of Ghost Storytelling in Contemporary Mongolia: Historical, Religious and Social Contexts // *Vernacular Religion, Folk Belief, and Traditions of the Supernatural and The Supernatural in Literature and Film* P. 62.
29. Solovyova A.A. An immured soul: Demonological narratives as a reflection of contesting ritual traditions: (A case from Mongolian culture) // *Live Theory and Lived Culture: Between Concepts and Imaginations*. P. 52.
30. Solovyova A.A. Chötgöriin Yaria in the Twentyfirst Century: Mongolian Demonological Beliefs and Mass Culture in the Age of Globalisation // *Mongolian responses to globalization processes*. *Bonner Asienstudien* V.13. Berlin: EBV, 2017. P. 129–148.
31. Solovyova A.A. [together with Gruntov I., Mazo O.]. Mongolian euphemisms and taboos. Animals and hunting. *Mongolica Pragensia* '16

- Linguistics, Ethnolinguistics, Religion and Culture Volume 9, No. 1 (2016).
Praha (Prague): Stanislav Juhaňák – TRITON, [2018]. P. 39–58.
32. Solovyova A.A. Mythological world of Mongolian charms // *Studia Mythologica Slavica: Charms and Charming. Studies on magic in everyday life.* / Ed. By Eva Pócs. Ljubljana, 2019, P. 169-194.
33. Мифо-ритуальные традиции современной Монголии. Т. 1 (материалы 2006–2008 гг.) / сост. и ред. С.Ю. Неклюдов, А.А. Соловьева, Ю.А. Ляхова; сост. прилож. А.А. Соловьева, Ю.А. Ляхова, Р.Т. Сабиров, Н.В. Петров, Е. Власова. М.: РГГУ [в печати].