Отзыв

на диссертацию Соловьёвой Алевтины Андреевны «Новые формы демонологического повествования в современной Монголии», представленную на соискание учёной степени кандидата филологических наук

Диссертация Соловьёвой Алевтины Андреевны «Новые формы демонологического повествования в современной Монголии», представленная на соискание учёной степени кандидата филологических наук посвящена анализу демонологического нарратива в Монголии конца XX – первых десятилетий XXI вв. Сверхъестественные существа, демоны, духи, являясь персонажами повествований особых жанров присутствуют в фольклорной традиции всех народов мира. Монголоязычные народы здесь не исключение. «Никакие режимы, научно-технические повороты и культурные революции вплоть до современности не могли вытеснить актуально-мифологические представления и их разнообразные манифестации в повседневной жизни, напротив, становясь новыми источниками для развития и модификации традиционных представлений, персонажей и сюжетов», - справедливо замечает А.А. Соловьёва во введении к своей работе (стр.3).

Данный сегмент фольклорной традиции не только непосредственным образом связан с жизнью и бытом как сельского, так и городского населения современной Монголии, но и довольно часто выступает в качестве организатора этой жизни. Демонология, как сфера актуальных верований, являлась и является неотъемлемой частью монгольской картины мира. «Исследование механизмов функционирования традиции, динамики развития актуально-мифологических представлений и их текстуальных репрезентаций в условиях современной культуры, особенно на азиатском материале, является актуальной проблемой современной фольклористики, востоковедения, антропологии и ряда смежных дисциплин», - пишет автор (стр.5). Анализ демонологических нарративов, предпринятый диссертанткой, обусловил актуальность данной работы.

Разработкой этой проблемы в монголоведении занимались академик Ц.Дамдинсурэн, литературовед Х.Сампилдэндэв, фольклорист С.Дулам. В начале XX в. сведения о демонологических представлениях монголов собирал академик Б.Я. Владимирцов, в наши дни – этнограф Н.Л. Жуковская. Среди зарубежных исследователей автор диссертационной работы упоминает

труды Л.Леринца, В.Хайсига, Ч.Баудена, а также А.Бирталан. В связи с тем, что демонология Монголии в настоящее время слабо изучена и изучением этой области занималось относительно небольшое число специалистов, считаю, что данная работа обладает научной новизной. Она представляет собой первое комплексное исследование демонологического фольклора в Монголии конца XX – первых десятилетий XXI вв. и вводит в научный оборот большой корпус текстов, актуальных для изучения тех или иных аспектов кочевой культуры.

Теоретическую базу диссертационной работы А.А. Соловьёвой составили труды В.Я.Проппа, Е.М.Мелетинского, С.Ю.Неклюдова, Е.С.Новик, Э.В.Померанцевой, Е.Е.Левкиевской, Л.Хонко, Ч.Брикса и других. Значителен список использованной литературы, представленный в конце работы. Он насчитывает 159 наименований, включая статьи и монографии на русском, монгольском, английском, немецком, китайском языках (стр.180-198).

Особого внимания, на наш взгляд, заслуживает источниковая база данной диссертационной работы. Это устные и письменные источники, представляющие демонологическую тематику в различных жанрах. Устные источники включают ценные полевые материалы, собранные автором лично в разных аймаках и городах Монголии во время ежегодных экспедиций на протяжении двенадцати лет с 2006 по 2018 гг. Все собранные материалы были обработаны и сгруппированы в два архива – архив проекта «Мифоритуальные традиции Монголии» (2006-2017) под научным руководством С.Ю.Неклюдова и архив проекта «Монгольский городской фольклор» (2009-2019) самой А.А.Соловьёвой. Ценным является не только то, что во время экспедиций были охвачены почти все районы нынешней Монголии, но и то, что среди информантов были как халхи (преобладающая группа), так и дэрбэты, баяты, буряты, захчины, дариганга, урянхайцы, дархаты, олёты, мянгаты, баргуты, узумчины, чахары, хамниганы (эвенки).

В качестве письменных источников диссертантка использовала материалы монгольских СМИ, специализированные не авторские сборники рассказов о духах и демонах, а также интернет-ресурсы.

На стр.9 автор чётко формулирует цели своего исследования – «... выявление в современной монгольской культуре характера и закономерностей бытования демонологических представлений, реализуемых в форме демонологического повествования». Для достижения поставленной цели диссертант ставит перед собой определённые задачи, а именно:

- выявить условия формирования и характерные черты современной актуальной монгольской мифологии,
- выявить социокультурные контексты данного вида повествования,
- проанализировать текстуальные репрезентации демонологических представлений в современных дискурсивных практиках,
- выделить и проанализировать специфику новых форм демонологического нарратива в современной монгольской городской культуре,
- представить анализ соотношения новых форм монгольского демонологического нарратива с традиционными формами и образцами массовой культуры.

В ходе работы над диссертацией А.А.Соловьёва применяла различные методы исследования, среди них: так называемые полевые методы или методы сбора фольклорно-этнографического материала в его устном бытовании, а также мониторинг и контент-анализ монгольязычных СМИ, специализированных неавторских изданий и интернет-ресурсов. Для анализа материала автором применялась комбинация дискурсивных и жанровых теорий, а для выявления типологии современного демонологического нарратива и его новых форм – сравнительно-типологический и структурно-семиотический методы и прагматический анализ.

Диссертационная работа А.А.Соловьёвой имеет научно-практическую значимость и прошла опробацию на различных международных научных конференциях. Отдельные положения были изложены в ряде научных публикаций автора.

К несомненным достоинствам работы А.А. Соловьёвой «Новые формы демонологического повествования в современной Монголии» относится её чёткая структурная организованность. Диссертация, помимо введения, состоит из трёх глав, заключения и списка источников и литературы. Каждая глава включает в себя два – четыре тематических раздела. И, что является особо ценным, в конце каждой главы автор приводит краткие выводы по её содержанию. Это в заметной степени упрощает восприятие обширного теоретического и фактологического материала.

Первая глава диссертационной работы рассматривает монгольскую демонологию в современных социокультурных аспектах. Автор выделяет два важных этапа в процессе складывания современной «демонологической

ситуации» в Монголии, а именно: период строительства социализма, когда демонологическая тематика была под запретом и наблюдался её уход в неформальный, скрытый режим функционирования. Однако, как отмечает автор, благодаря повествовательной традиции «осколки» прошлого продолжают сохраняться и передаваться следующим поколениям (стр.21). Новый этап развития демонологического нарратива начинается с конца 80-х годов XX в., когда социально-экономическая и политическая ситуация в Монголии стала постепенно меняться в сторону послаблений в различных сферах жизни. «В постсоциалистическом монгольском обществе эти интенции стали важными векторами в процессе формирования и обновления разного рода идентичностей (общенациональной, государственной, локальных, групповых, индивидуальных), а также определения образов монгольского настоящего-будущего и межевания с прошлым» (стр.39). А.А.Соловьёва обращает внимание на то, что сегодня среди наиболее востребованных, значимых и продуктивных образов стали как раз находившиеся долгие годы под идеологическим запретом образы духа-онгона, отца и покровителя монгольской нации Чингис хана, образы духов-хозяев монгольской земли, символы «исконной монгольской веры» и её представителей (буддийских монахов и шаманов). Автор останавливается на мотивах и сюжетах, связанных с этими образами в настоящее время и приходит к справедливому выводу о том, что в современный период сверхъестественное не только оказалось амнистированным, но и получило мощный импульс и разнообразные источники для дальнейшего развития. «Демонологическое повествование пережило длительный этап «нелегального» существования с тем, чтобы в конце XX столетия выйти из «подполья» и оказаться на волне популярности и востребованности...» (стр.51).

Во второй главе своей диссертации автор останавливается на текстуальных манифестациях сверхъестественного, включая демонологическую номенклатуру в речевых и повествовательных жанрах, поверьях и комментариях, а также современном обрядово-ритуальном дискурсе. Для данной работы диссертанткой было проанализировано около 1000 фрагментов текстов интервью, СМИ и интернет - ресурсов. Слово «жанр» в данном разделе используется автором в качестве продуктивной категории, характеризующей соответствующую дискурсивную ситуацию и текстуальную матрицу. В данной главе представлены такие демонологические образы и персонажи, как *мангас*, *шулмас* (*шолмос*, *шулам*), *алмас*, *мам*, *тийрэн*, *оролон*, *гуйдэл*, *ада/ад*, *лус-савдаг/намдаг* и

чутгур. Теоретические выводы подкреплены многочисленными примерами. Выводы, сделанные автором в конце второй главы не вызывают сомнений. «Демонологическая номенклатура и стоящие за ней образы вовлечены в самые разные жанры и дискурсивные ситуации. Анализ этих жанров, их структуры, семантики, прагматики, межжанровых взаимоотношений, особенностей функционирования в них образов персонажей актуальной мифологии позволяет выявить значимые механизмы фольклорной традиции, различные способы манифестации базовых для культуры представлений и их взаимосвязи, способы развития и адаптации фольклорных образов и мотивов, как специфичного инструментария фольклорной традиции, их приспособление для выражения новых значений и смыслов», - пишет диссертантка (стр.142).

Третья глава посвящена анализу современного городского демонологического нарратива. Автором рассмотрены социокультурные условия формирования этого нового явления в фольклорной традиции монголов, а также специфика городского демонологического нарратива. А.А.Соловьёва останавливается на заметных отличиях городской и художественных традиций. Городская демонология, по её мнению, разделяя те же базовые представления, реализует их в модифицированных образах и форматах, доступных, популярных и характерных именно для городской повседневности. «Специфика городского нарратива о сверхъестественном подчиняется, с одной стороны, общим и универсальным условиям городского пространства, а с другой стороны, определяется особыми чертами развития монгольской городской культуры, сравнительно молодой и неравномерной», - отмечает диссертантка.

В заключении А.А.Соловьёва формулирует выводы, к которым она пришла в результате своего исследования, частично расширяя итоговые выкладки, приведённые в конце каждой из трёх глав диссертации.

Не останавливаясь на мелких недочётах и встречающихся опечатках в тексте, хотелось бы высказать следующее пожелание. Несмотря на значительный объём представленного диссертационного исследования включить хотя бы один параграф, посвящённый демонологическим образам в современной монгольской литературе. Такие авторы, как Л.Дашням, Д.Батбаяр, Г.Аюурзана, Б.Батрэгзэдмаа, Л. Ульдзийтугс, Ц.Тумэнбаяр, Б.Галсансух и другие широко используют их в своём поэтическом и прозаическом творчестве.

В целом же считаю, что основные задачи диссертантом выполнены, цели, поставленные в начале работы, достигнуты. Диссертационное исследование «Новые формы демонологического повествования в современной Монголии» отвечает требованиям, установленным в пунктах 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013, № 842), а его автор, Соловьева Алевтина Андреевна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальностям 10.01.09 – Фольклористика, 10.01.03 - литература народов стран зарубежья (литературы стран Азии и Африки).

Доцент кафедры

монголоведения и тибетологии

Восточного факультета Санкт-Петербургского

государственного университета, к.ф.н.

М.П.Петрова

1 декабря 2019 года

ПОДПИСЬ РУКИ

УДОСТОВЕРЯЮ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ ГУОРГ

ХОМУТСКАЯ Л. П.